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Zločin i kazna
VLAST I ZVIŽDAČI U CRNOJ GORI

Vojnici u Podgorici, bivši policajci u Rožajama, carinik iz Bara i političar iz Ulcinja imaju makar nešto 
zajedničko. Oni su zviždači. A liče i po tome što su, na različite načine, izloženi neprijatnostima zbog 
ukazivanja na nepravilnosti i kriminal 

PODGORICA:  „U Vojsci Crne 
Gore se drastično, organizovano, 
sistemski i sveobuhvatno krše ljudska 
prava i slobode zaposlenih“, nedjeljama 
i mjesecima ponavlja Nenad Čobeljić, 
predsjednik Sindikalne organizacije 
VCG. „Posebno zabrinjava činjenica 
da se i pored ukazivanja na drastično 
nepoštovanje i kršenje 
prava i sloboda ne 
preduzimaju mjere na 
sprečavanju takvog 
postupanja”, navodi se 
u jednom od sindikalnih 
saopštenju.

„Da se radi o dr-
a s t i čnom k r šen ju 
zakona i Ustava po-
tvrđuje i činjenica da 
se zloupotrebljava 
čak i odlazak i pr-
ipremanje ljudstva za 
ISAF misiju, jer im 
se kao najvažniji uslov odlaska u 
misiju postavlja da nijesu članovi 
SOVCG”, naveo je Čobeljić. „Počeo 
je i konkretan progon članova SOVCG 
tako da već imamo, za sada, dva 
slučaja nezakonitog protjerivanja 
naših članova iz Generalštaba i čete 
Vojne policije, jer su odbili da se 
isčlane iz SOVCG. Ovakvi pritisci i 
ucjene sprovode se u svim komandama 
i jedinicama Vojske. SOVCG je 
spremna da dokumentuje i dokaže 
ove navode.” 

ROŽAJE: Grupa bivših policajaca 
Ekspoziture granične policije, među 

kojima su Enver Dacić, Hamdo Murić, 
Rešad Kalač, Mithat Nurković i Nedžad 
Kuč  nastavlja priču o švercu droge, 
nafte, cigareta, kafe... preko graničnog 
prelaza Kula. Oni tvrde da su bez posla 
ostali  policajci i njihove starješine 
koje su pokušale da se suprotstave 
tom nezakonitom 

unosnom poslu.  
Dacić, Nurković i 
Kuč su prije desetak 
dana predsjedniku 
opozicionog PZP 
uručili i dokaze koji, 
tvrde,  potkrjepljuju njihove optužbe. 
,,Otpušteni policajci kao dokaz donijeli 
su i zaplijenjene cigarete koje nemaju 
akcizne markice, loše su izrade i 
proizvodnje, tako da je izvjesno da su 
proizvedene u ilegalnoj fabrici za koju se 
sumnja da je bila u Mojkovcu”, saopštio 
je nakon susreta Nebojša Medojević. 
On je precizirao: ,,Otpušteni policajci 

Između redova 
onoga što je saopštio 
ministar vojni Boro 
Vučinić, nazire se jasna 
opomena: Nenad 
Čobeljić i njegove 
kolege iz SOVCG tek 
bi mogli vidjeti kako 
se ,,krše ljudska prava i 
slobode zaposlenih“

učestvovali su u više zapljena cigareta, 
bili svjedoci fiktivnog izvoza nafte, 
zapljenjivali oružje, ljekove, kafu...”. 

ULCINJ: Funkcioner vladajuće 
DPS Ilmija Derviš optužio je partijske i 
koalicione kolege iz lokalnog parlamenta 
da su, samo u prvoj polovini prošle 

godine, oštetili 
opštinski budžet za 
blizu milion eura. 
,,Vlast je prošle 
godine opljačkala 
budžet za 930.000 
eura, na osnovu 
ugovora o djelu 
između Opštine 
i trećih lica. Ako 
nijesam u pravu, 
s p r e m a n  s a m 
da odgovaram 
kr iv ično ,  ma-
terijalno i mo-
ralno”, rekao je 
Derviši na sjednici 
mjesnog odbora 
DPS-a (prema 
zapisniku koji 
citara dnevnik 
Vijesti) precizi-

rajući da su u pitanju ,,lica koja rade 
u opštini, na čija imena su podignute 
pare”.

BAR: Nakon osam odloženih 
ročišta, tri godine nakon podizanja 
optužnice i devet godina od kada je 
navodno počinjeno krivično djelo koje 
im se stavlja na teret, počelo je suđenje 
21 osobi optuženoj za fiktivno carinjenje 
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Šef  ulcinjskog DPS-a Ljuiđ Škrelja 
ocijenio je kao ,,nesmotren istup” izlaganje 
svog partijskog kolege Dervišija koji je 
ukazao na milionsku krađu

šećera koji nikad nije stigao na terminale 
carinarnica u Baru i na Cetinju. 

Među optuženima je i Slavko 
Živanović. To je čovjek koji je, prema 
dokumentaciji u koju je Monitor imao 
uvid, prvi, još u jesen 2001. godine, 
obavijestio nadležne u Upravi carina, 
sa tadašnjim direktorom Miodragom 
Radusinovićem na čelu, da se u 
carinarnici u Baru događa nešto 
neobično i nezakonito. 

KAZNA ZA GLASNIKA: Glavni 
akteri pomenutih dešavanja u Podgorici, 
Rožajama, Ulcinju i Baru imaju nešto 
zajedničko. Oni su zviždači. Ljudi 
dovoljno sposobni i hrabri da uoče 
nepravilnosti i nezakonitosti u svom 
radnom okruženju i potom o njima 
izvijeste prvo nadležne pa, ako oni ne 
preduzmu ništa, i javnost. Svima je 
zajedničko i to što su na različite 
načine izloženi neprijatnostima 
zbog svog angažmana.  

Danas se zna da je posao 
carinjenja nepostojećeg šećera 
u barskoj Carinarnici počeo 
2001. ali je kulminirao u drugom 
tromjesečju 2002. godine. 
Naprasno, fiktivno carinjenje  
prekida se 3. juna 2002. godine 
i seli u Carinarnicu Cetinje. Tog 
dana je Živanović postavljen za 
šefa carinske ispostave Luka 
Bar. Sve to stoji u Zapisniku o 
izvršenoj kontroli uvoza šećera 
koji je izvršila Uprava carina 
Crne Gore i u Odgovoru na 
zapisnik Carinarnice Bar iz novembra 
2002. godine. Tužilac, ipak, ni jedan 
od ovih dokumenata nije uvrstio kao 
dokazni materijal u predstojećem 
procesu. Živanović je nagrađen - 
optuženičkom klupom.

I rožajski policajci su bili na 
sudu. Optužbi da su učestvovali u 
prekograničnom švercu oslobodio 
ih je Viši sud u Bijelom Polju. Ali, 
istog dana kada su se trojica bivših 
policajaca sastala sa Medojevićem, 
ovdašnje televizije su objavile snimak 
koji pokazuje navodno primanje mita 
na Kuli, u kome učestvuju i dvojica 
učesnika sastanka. Prema objavljenim 
informacijama, snimak je do medija 
stigao iz Uprave policije.

,,Brutalna je laž da smo bez posla 

ostali zbog šverca”, tvrde Murić i Kalač, 
,,Na našim rješenjima piše da su nam 
istekli ugovori i da je prestala potreba za 
našim daljim angažovanjem”. I dodatno 
optužuju: ,,Tim snimkom su službenici 
Uprave policije proteklih mjeseci 
pokušavali da trguju sa nama”. 

Zašto su nadležni u fioci čuvali 

Škreljinu izjavu. 
Na mukama su i čelnici sindikalne 

organizacije VCG. ,,Rukovodstvo 
sindikata  je potpuno fizički i 
informativno izolovano od članstva 
i zaposlenih nad kojima se sprovodi 
svojevrstan moralni genocid. Izolacija 
je izražena u toj mjeri da možemo 
govoriti o svojevrsnom pritvoru”, 
tvrde.

Ministar odbrane Boro Vučinić 
ne haje za primjedbe. Podsjeća kako 
Kodeks vojne etike nalaže da se lica 
na službi u VCG  uzdržavaju se od 
svakog ponašanja koje može imati 
negativan uticaj na ugled Vojske i 

odnose u Vojsci. ,,Svjedoci smo 
da je predsjednik Sindikalne 
organizacije VCG u više navrata 
grubo prekršio navedene odredbe i 
time zloupotrijebio osnovnu ulogu i 
svrhu sindikalnog organizovanja”, 
kazao je Vučinić. Najavljuje li to 
ministar da će Čobeljić i njegove 
kolege tek imati problema na 
poslu? 

RIJEČI, RIJEČI: Sve ovo 
se dešava godinu nako što je 
Parlamentarna Skupština Savjeta 
Evrope usvojila rezoluciju kojom 

svoje članice poziva da usvoje 
zakone kojima će garantovati 
potpunu zaštitu zviždačima. 
Čak i onda kada se ispostavi da 
nijesu bili u pravu, pod uslovom 
da su navodne zloupotrebe ili 
korupciju prijavili u dobroj 

namjeri, uvjereni u istinistost svojih 
informacija. 

Prošlo je,  takođe, i  više od 
godinu kako je iz kabineta tadašnjeg 
potpredsjednika vlade Svetozara 
Marovića najavljen početak izrade 
prijedloga crnogorskog zakona 
o zvidačima. Nešto kasnije te su 
najave korigovane u smislu da se 
prava zviždača neće propisivati i 
garantovati posebnim zakonom. Taj 
dio preporučene antikorupcijske 
politike – najavljeno je – odradiće 
se  kroz izmjene Zakona o državnim 
službenicima i Zakona o radu. 

Potom je utihnula svaka priča o zaštiti 
zviždača. Šikana je nastavljena. 

Zoran RADULOVIĆ

navodne dokaze šverca umjesto da 
podnesu krivične prijave, pitaju se bivši 
policajci pokušavajući da sakupe perje 
koje je prosuto objavljivanjem spornog 
snimka. Odgovora nema.

Šef  ulcinjskog DPS Ljuiđ Škrelja 
ocijenio je kao ,,nesmotren istup” 
izlaganje svog partijskog kolege 
Dervišija. Škrelja tvrdi da ta priča neće 
dovesti u pitanje koaliciju na vlasti u 
Ulcinju. I kao da ga ne interesuje da 
li su izrečene optužbe tačne. Zapravo, 
više od moguće pljačke Škrelji smeta to 
što se o njoj javno govorilo:,,Posljednja 
sjednica mjesnog odbora na kojoj 
su izrečene optužbe šteti ugledu i 
imidžu DPS-a. Moguće da je neko 
zloupotrijebio sastanak i priču Dervišija 
i plasirao u javnost”, prenose Vijesti 


